
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 20/12/2021

OGGETTO:  ACQUISTO TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ME.PA. DI BENI LUDICI - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati: 
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87 e vincolato per Mutui pari ad € 1.149.865,82;

Dato atto che è necessario acquistare una serie di giochi nuovi da posizionare 
nel giardino dell’Asilo di San Piero al fine di rinnovare quelli che si trovano in 
cattivo stato ed implementare quelli esistenti;

Considerato:
 che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure di acquisto 

legate al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione 
connesso  all’applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed  in 
particolare, al mercato elettronico;

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della 
P.A.  (MEPA),  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una  pluralità  di  fornitori, 
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

 che l’ufficio preposto ha esplorato le offerte proposte dalle ditte iscritte 
nel MEPA nel settore di riferimento; 

Visto:
- che ai sensi dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..….omis-

sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b) , la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalen-
te, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le  
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- che con il  D.Lgs. 77/2021 legge semplificazioni l’art. 51 comma 1 lett.a) 
modifica la soglia per l’affidamento diretto delle forniture di cui all’art. 36 
comma  2  lett  a)  d.lgs.  50/2016  da  €  40.000,00  portandola  ad  € 
139.000,00;

Dato atto che si è provveduto all’attivazione della procedura di ordine diretto 
d’acquisto  a  favore  delle  seguenti  ditte  che  soddisfano  le  aspettative 
dell’Amministrazione in ordine alla tipologia dei prodotti ed al costo degli stessi:



 Ditta LA LUCERNA con sede in VIA MONDOLE' 10 - 12100 - CUNEO(CN) 
P. IVA 01976920049 per l’acquisto  n° 1  PARCO GIOCHI TRASFORMABILE 
per una spesa pari ad € 638,52 oltre IVA (22%) come meglio dettagliato 
nell’ordine allegato alla presente Nr.   6542361 del ME.PA ed al numero 
di CIG: Z973433A2F;  

 Ditta  GIOCAREGGIO SRL con sede in  VIA FILIPPO TURATI 18 - 42020 – 
QUATTROCASTELLA  (RE) P.IVA  02491880353  per l’acquisto  di  n°1 
PIATTAFORMA CON SCIVOLO E TUNNEL come da ordine MEPA allegato Nr. 
6542363 del ME.PA per una spesa pari ad € 443,85 oltre IVA (22%) del 
ME.PA ed al numero di CIG: Z433433A1;

 Ditta  GRUPPO GIODICART S.R.L.  con sede in  S.P. 130 TRANI-ANDRIA, 
KM. 0,900 - 76125 - TRANI(BT) P.IVA 04715400729 per l’acquisto di N° 2 
BRUCO  TUNNEL  -  FEBERGUS  NEWcome  da  ordine  MEPA  allegato  Nr. 
6542366 del ME.PA per una spesa pari ad € 243,64 oltre IVA (22%) del 
ME.PA ed al numero di CIG: Z0C34339FA;

 Ditta PM MODIFICHE con sede in VIA AMICIZIA, 15 - 36027 - ROSA'(VI) 
P.IVA  02326230246  per l’acquisto  di  N°2  ALTALENA  DOPPIA  GRANDI 
7X7come da ordine MEPA allegato Nr. 6542364  del ME.PA per una spesa 
pari  ad  €  1.046,00  oltre  IVA  (22%)  del  ME.PA  ed  al  numero  di  CIG: 
Z2C34339C7;

 Ditta GRADIM GIOCHI S.A.S. DI GRASSO CIRO & C. con sede in ZONA 
INDUSTRIALE,  SNC  -  73059  -  UGENTO(LE)  P.IVA  03487400750  per 
l’acquisto  di  N°2  GIOSTRA  A  PIANALE  A  N°  8  POSTI  -  PIANALE  IN 
POLIETILENE come da ordine MEPA allegato Nr. 6542362 del ME.PA per 
una spesa pari ad € 1.300,00 oltre IVA (22%) del ME.PA ed al numero di 
CIG: Z243433995 e N°1 DISCO VOLANTE A MOLLA come da ordine MEPA 
allegato Nr. 6542369 del ME.PA per una spesa pari ad € 355,00 oltre IVA 
(22%) del ME.PA ed al numero di CIG: Z813475438.

Dato atto che il presente atto trattasi di determina a contrarre (semplificata) ai 
sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs  18.8.2000  n°  267,  così  come  definito  anche 
dall’art. dall’art. 32 c. 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;

Dato atto che la spese predette risultano congrue ed è possibile provvedere 
all’affidamento della suddetta fornitura mediante affidamento diretto dell’art.1 
comma 2 della L.120/2020 lett. a) così come modificato dal DL 77/2021 art. 51 
comma1 lett.a);

Atteso che le risorse per la spesa predetta sono state inserite al Codice di Bilan-
cio 0401/2020103/999- Capitolo 204010501000 – “ACQUISTO AUTOMEZZI, MACCHI-
NE ATTREZZATURE ECC.. E LORO MANUTENZIONE STRAORDINARIA.REIMPIEGO ENTRATE COR-

RENTI” per l’annualità 2021 del bilancio di Previsione 2021.2022.2023 in occa-
sione della Deliberazione del Giunta Comunale n. 188 del 13/10/2021 avente 
ad oggetto: “ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIO-
NE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 2022 2023, ADOTTATA IN VIA DI UR-
GENZA DALLA GIUNTA COMUNALE;



Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di  IMPEGNARE le  spese  di  cui  in  premessa  al  Codice  di  Bilancio 
0401/2020103/999-  Capitolo 204010501000 annualità  2021  del 
Bilancio  di  previsione  2021/2022/2023  in  quanto  le  obbligazioni  son 
perfezionate ed esigibili entro il 2021 come segue:

 € 778, 99 IVA compresa a favore della ditta  LA LUCERNA con sede in 
VIA  MONDOLE'  10  -  12100  -  CUNEO(CN) P.  IVA  01976920049 per 
l’acquisto  n° 1  PARCO GIOCHI TRASFORMABILE di cui all’ordine ME.PA 
allegato;

 € 541,50 IVA compresa a favore della  ditta  GIOCAREGGIO SRL con 
sede in  VIA FILIPPO TURATI 18 - 42020 – QUATTROCASTELLA (RE) P.IVA 
02491880353  per l’acquisto  di  n°1  PIATTAFORMA  CON  SCIVOLO  E 
TUNNEL come da ordine MEPA allegato;



 € 297,24 IVA compresa a favore della ditta GRUPPO GIODICART S.R.L. 
con sede in S.P. 130 TRANI-ANDRIA, KM. 0,900 - 76125 - TRANI(BT) P.IVA 
04715400729 per l’acquisto di  N° 2 BRUCO TUNNEL - FEBERGUS NEW 
come da ordine MEPA allegato;

 € 1.276,12 IVA compresa a favore della ditta PM MODIFICHE con sede 
in VIA AMICIZIA, 15 - 36027 - ROSA'(VI) P.IVA 02326230246 per l’acquisto 
di N°2 ALTALENA DOPPIA GRANDI 7X7 come da ordine MEPA allegato;

 € 2.019,10 Ditta GRADIM GIOCHI S.A.S. DI GRASSO CIRO & C. con 
sede  in  ZONA  INDUSTRIALE,  SNC  -  73059  -  UGENTO(LE)  P.IVA 
03487400750 per l’acquisto di  N°2 GIOSTRA A PIANALE A N° 8 POSTI - 
PIANALE IN POLIETILENE  come da ordine MEPA allegato  Nr. 650942 del 
ME.PA e N°1 DISCO VOLANTE A MOLLA come da ordine MEPA allegato;

2. DI DARE ATTO che il  presente atto  trattasi  di  determina a contrarre 
(semplificata) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267, così come 
definito anche dall’art. dall’art. 32 c. 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e 
ss.mm.ii;

3. DI DARE ATTO che le risorse per le spese predette sono state inserite al 
Codice di Bilancio 0401/2020103/999- Capitolo 204010501000 – “ACQUI-
STO AUTOMEZZI, MACCHINE ATTREZZATURE ECC.. E LORO MANUTENZIONE STRAORDI-

NARIA.REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI” per l’annualità 2021 del bilancio di Pre-
visione 2021.2022.2023 in occasione della Deliberazione del Giunta Co-
munale n. 188 del 13/10/2021 avente ad oggetto: “ARTICOLO 175 DECRE-
TO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021 2022 2023, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA 
COMUNALE applicando  l’avanzo non vincolato anno 2021;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 
aprile 2016 n.50, il contratto di affidamento del servizio, trattandosi di im-
porto non superiore a 40.000,00 euro, si intenderà stipulato mediante cor-
rispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

5. DI DARE ATTO che le liquidazioni delle spese predette avverranno con se-
parato ed apposito atto di liquidazione, a fornitura effettuata e dietro pre-
sentazione di regolare fattura;

6. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica;



 di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90  e  ss.  mm.  e  ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

 dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

